
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO II - Nº 105

Terça-feira, 16 de novembro de 2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Milton Ribeiro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



16/11/2021 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 3
BOLETIM DE SERVIÇO ANO II – Nº 105

REITORIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 325, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação atribuições legais, e considerando o processo eletrônico no

23855.003709/2021-69, resolve:

Art. 1º Designar a servidora AURIZÉLIA DO NASCIMENTO MELO, Matrícula SIAPE nº 1001594, assistente em

administração, para exercer em substituição a função de Chefe da Divisão de Programação e Matrícula, da Pró-Reitoria

de Ensino de Graduação da UFDPar, pelo período de 22/11/2021 a 11/12/2021, em virtude de férias do titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 326, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o

Processo nº 23855.003662/2021-77, a Resolução nº 50/2021 - CONSEPE, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão Permanente de Pessoal Docente pro tempore, até que realizem eleições após

revisão da Resolução nº 50/2021 - CONSEPE.

Art. 2º A Subcomissão responsável pela análise de processos de professores associados com pedido de

progressão do nível 2 ao 4 será composta pelos seguintes membros:

France Keiko Nascimento Yoshioka - Siape nº 1551972;

Francilene Leonel Campos - Siape nº 2355995;

Paulo Sergio Marques dos Santos - Siape nº 1296926; e

Renata Canale - Siape nº 1552610.

Art. 3º A Subcomissão responsável pela análise de processos de professores associados com pedido de

progressão do nível 1 ao 3 será composta pelos seguintes membros:

Anna Carolina Toledo da Cunha Pereira - Siape n° 1640496;

João Marcos de Goes - Siape n° 1193085;

Karina Rodrigues dos Santos - Siape n° 1641908;

Luciana Matias Cavalcante - Siape n° 1448162; e

Sissy da Silva Souza - Siape n° 1286193.

Art. 4º Os membros da CPPD terão 20% da carga horária do Regime de Trabalho destinados às atividades

desta Comissão, respeitando os limites da carga horária mínima docente.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Alexandro Marinho Oliveira

Reitor

PORTARIA Nº 327, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o
Processo nº 23855.003651/2021-83, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria N° 287, de 20 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de
21/10/2021 | Edição: 199 Seção: 2 Página: 22, referente à contratação de FELIPE OSÓRIO MARQUES.

Alexandro Marinho Oliveira

Reitor



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 16/11/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 105

PORTARIA Nº 328, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar a contratação, por até 06 (seis) meses, de THAINÁ PINTO DOS SANTOS, para exercer a função de

Professora Substituta, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, com

lotação na Coordenação do Curso de Medicina. (considerando o Edital nº. 05, de 18 de agosto de 2021, publicado no

DOU em 19 de agosto de 2021; Processo nº 23855.001892/2021-46; a Homologação publicada no DOU de 13 de

outubro de 2021, e as Leis no 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003,

respectivamente).

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 329, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o

processo eletrônico no 23855.003744/2021-94, resolve:

Art. 1º Designar a servidora RAPHAELA DA MOTA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2182975, assistente em

administração, para exercer em substituição o cargo de Direção CD-3, de Diretora de Logistica e Serviços, da Pró-Reitoria

de Administração, da UFDPar, pelos períodos de 16/11/2021 a 19/11/2021, 22/11/2021 a 26/11/2021 e 01/12/2021 a

21/12/2021, em virtude de férias do titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor


